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SUYOLCU 
Osmanlılar'da 

su bulma ve akıtma işiyle ilgili 
bir meslek. 
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Suyun kaynağından bulunup şehirlerde 
düzenli biçimde akıtılmasına kadar olan 
bütün faaliyetleri icra eden bir meslek da
lıdır. Su yollarının yapımı, bakım ve onarı
mı, korunması, suların ölçülmesi ve dağı
tılmasıyla ilgili bütün işler bu meslek da
lının çalışma alanını meydana getirir. Os
manlı toplum hayatında diğer bayındırlık 
hizmetleriyle beraber şehirlere su getir
me işine de büyük önem verilmiş ve bu 
amaçla büyük harcamalara girişrnekten 
kaçınılmamıştır. Başta İstanbul olmak üze
re Bursa, Edirne, Selanik, Manisa, Amas
ya, Konya, Kayseri, Halep, Şam gibi büyük 
şehirlerin su ihtiyaçlarının karşılanmasına 
ve Hicaz suyollarına yapılan harcama ve 
yatırımlara dair Osmanlı arşivlerinde çok 
sayıda belgeye ulaşmak mümkündür. Dev
let tarafından yaptırılan su yoUarından baş
ka bazı hayır sahiplerinin kurdukları vakıf
lar yoluyla getirdikleri sular da şehir sula
rına katkı sağlamıştır. 

Suyolculuk işinin Osmanlılar'da inşaat 
işleriyle uğraşan gruplar arasında bir mes
lek olarak yer almaya başlaması Fatih Sul
tan Mehmed dönemine rastlar. İstanbul'un 
fethinden ve devletin başşehri olmasından 
sonra diğer imar hareketleriyle beraber hal
kın su ihtiyacının karşılanmasına da önem 
verildi. Fatih Sultan Mehmed, İstanbul için 
yaptırdığı su yollarına hizmet amacıyla 
147Z'de on suyolcu (huddam-ı rah-ı ab) ta
yin etti. ll. Bayezid döneminde çeşitli va
kıf ve imaret tesislerinin kadroları içinde 
suyolcu, suyolcu çırağı , suyolcu katibi gibi 
kişiler de bulunuyordu. Kanuni Sultan Sü
leyman devrinde su sıkıntısını giderebilmek 
için büyük su projelerinin yapımına baş
landı. İstanbul'da suyolcu sayısı ve suyai
culuk mesleğinin önemi giderek arttı . Bu 
durum, araştırmacılarca suyolculuk mes
leğinin sadece İstanbul'a has bir meslek 
gibi görünmesine yol açmıştır. Halbuki su
yolculuk imparatorluğun her yerinde faali-

yet gösteren kaldırımcılık. köprücülük, taş
çı lık, dülgerlik. nakkaşlık gibi bir meslek 
dalıdır. 

Saraya bağlı suyolcularına bölükbaşı. di
ğerlerine usta denilirdi. Bunlar kendileri
ne verilen işe göre yanlarında kalfa ve çı
rak çalıştırırdı. Suyolcuların dışında su yol
larının korunması için su yolu korucuları , 

bendierin ve kaynak sularının korunması 
için bend muhafızları tayin edilirdi. Bunlar 
işin teknik yönünden sorumlu olmayıp sa
dece su yollarına tabiat ve insanlar tarafın
dan gelebilecek zararları önlemek ve mey
dana gelen hasarları ilgililere haber ver
mekle görevliydi. 

Suyolculuk işine bir müslüman veya hı
ristiyan tayin edilebileceği gibi bir köy hal
kı da topluca su yollarının bakım ve onarı
mı için görevlendirilebilirdi. Bu iş için gö
revlendirilenler hizmetlerinin karşılığında 
haraç. ispençe. avarız ve tekallf-i örfiyye 
gibi vergilerden muaftutulurdu. İstanbul'
da Kağıthane su yollarının bakımı ve ko
runması on bir suyolcu köyünün sorumlu
luğuna bırakılmıştı. İstanbul ve çevresin
deki bazı suyolcu köylerinin bir kısmı müs
lüman, bir kısmı hıristiyan , bazıları ise hem 
müslüman hem hıristiyanların birlikte ika
met ettikleri yerleşme yerleri durumun
daydı. 

XVI. yüzyılın ortalarından itibaren su yol
larına yapılan büyük yatırımlar, özellikle 
Kırkçeşme tesislerinin inşasından sonra su 
işlerinde görülen artış bu alanda geniş çap
lı bir kuruıniaşmayı gerektirdi. Kanuni Sul
tan Süleyman'ın son dönemlerinde 2S Mart 
1 566'da Suyolu N8.zırlığı kuruldu. Daha ön
ce suyolcular diğer inşaat esnafı gibi şeh
remini ve mimarbaşının denetimi altında 
çalışıyordu . Suyolu nazırları, suyun kayna
ğından getirilerek çeşmelerden akıtılma
sına kadar olan bütün faaliyetlerden so
rumlu ve bu konuda yetkili kişilerdi. Su
yolcularla birlikte su yollarını denetlemek, 
su yollarının bakım ve onarımını sağlamak, 
su yollarını korumak ve suyolcuları denet
lemek, suların miktarını ölçmek ve suyu 
adaletle dağıtmak. yapılan harcamaları he
saplamak, boşalan kadrolara tayin yap-
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mak, suyolcuların haklarını korumak gibi 
her türlü faaliyet onların görevleri arasın

daydı. Suyolu N azırlığ ı mimarbaşılık ma
kamına aday bir mevkiydi. Mimar Davud 
Ağa, Mimar Dalgıç Ahmed Ağa, Mimar Se
defkar Mehmed Ağa gibi mimarlar hep su
yolu nazırlığından yükselerek mimarbaşı 
olmuşlardı . Suyolu Nazırlığı 1836'da Evkaf 
Nezareti'ne bağlanıncaya kadar su işlerin
den sorumlu en üst makam oldu .. 

Suyolcu tayin edilenlerin ellerine padi
şah beratı verilir, teratiarda isimleri, gö
revleri, kazançları, vergi muafiyetleri belir
tilirdi. Bir suyolcu kadrosu ölüm veya fe
ragat sebebiyle boşaldığı zaman yeri he
men doldurulurdu. Ölen suyolcunun oğlu 
varsa bu görev öncelikle ona verilir, yok
sa, gönüllü olan biri suyolu nazırının arzı 
üzerine tayin edilirdi. Yeni suyolcuya geti
rildiği kadronun vergi muafiyetlerini gös
teren berat-ı hümayun ver ilirdi. Ellerinde 
padişah beratı olan suyolcular, vergi me
murlarının baskıları karşısında şikayette 

bulunabilmek için bu belgeleri gösterir
lerdi. 

Suyolculara vergi muafiyetlerinden baş
ka yaptıkları işin derecesine göre belirli bir 
ücret veya dirlik (timar) verilebilirdi. Vakıf 
kadrolarında bulunan suyolculara maaş
ları vakıf yönetimi tarafından çalıştıkları 
gün sayısına göre ödenir, saray suyolcu
larına ise belli bir maaş veya maaş yerine 
dirlik verilirdi. Bayramlarda ve dini gün
lerde halkın diğer esnaf gruplarına oldu
ğu gibi suyolculara da yardımda bulunul
ması ve hediye verilmesi adettendi. Sara
ya bağlı bir suyolcu aylığı yanında günde 
bir çift fodula (ekmek), pirinç. zeytinyağı , 

soğan, tuz, fasulye, et. yağdan ibaret er
zak ve m um alırdı. Vakıf su yollarında ça
lışan suyolcular vakıf kadrolarında bulun
masalar bile imaretten yemek yiyebilir
lerdi. 

XIX. yüzyıla girilirken suyolcu sayısın
daki artışlarla birlikte ücretierin yetersiz 
kalmaya başlaması suyolculuk kurumun
da tozulmaya yol açtı. Suyolcuların halk
tan para toplayabilmek için su yollarını 
kendilerinin bozdukları iddiaları ortaya çık-
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tı. 1826 tarihli İhtisap Ağalığı Nizamna
mesi'nde suyolcuların su yollarını bozarak 
halka zulmettiğinden, su nazıriarının bun
lara göz yumdoğundan bahsedilerek ge
reğinden fazla suyolcuların başka işlere 
yerleştirilmesi , suyolcuların kendilerine 
mahsus bıçaktan başka herhangi bir silah 
taşımamaları gibi konular da yer alıyordu. 
Suyolcular önce 1836'da Evkaf Nezareti '
nin kuruluşuyla bu kurum bünyesinde ve 
XIX. yüzyılın ortalarından itibaren kurul
maya başlanan belediyelerde yer alarak su 
işlerinden sorumlu görevliler haline gelir
ken suyolcu terimi de tarihe karıştı. 
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SUYOLCUzAoE MEHMED NECİB 

L 

(ö. ll 71/1758) 

Devhatü'l-küttab 
adlı eseriyle tanınan hattat, ' 

şair ve alim. 
_j 

Eyüp'te doğdu. Babası Hattat ömer 
Efendi gençliğinde Kastamonu'dan İstan
bul'a göç etmiştir. Ünlü hattat Suyolcuza
de Mustafa anne tarafından dedesi oldu
ğu için Suyolcuzade lakabıyla tanınır. İlk 
öğrenimini Bahçekapı Valide Sultan Mek
tebi'nde gören Mehmed Necib, dini ilimler 
yanında Ağakapılı İsmail Efendi'den ak
lam-ı sitteyi meşkederek id'ızet aldı . Kur
şuncuzade Ahmed Efendi ile de kısa bir 
süre yazı müzakere ettikten sonra sülüs 
ve nesihte asıl gelişmesini Yedikuleli Sey
yid Abdullah'ın hat derslerine devam ede
rek elde etti. Kimden öğrendiği bilinme
mekle beraber ta'lik ve hurdesini de çok 
iyi yazıyordu. lll. Ahmed'in üç şehzadesi
nin sünnet şenliklerini anlatan Seyyid Veh
bi'nin Surname'sini hurde nesta'likle Şa
kir Hüseyin, nesihle Mehmed Necib Efen
di yazmakla görevlendirildi. 1132'de ( 1720) 
yazımına başlanan Surname, Levni'nin 
minyatürleriyle (TSMK, lll. Ahmed, nr. 3594) 

beş yılda tamamlandı. Müderrislik ve Ha
remeyn teftiş katipliğiyle Mısır ' ın Reşid 
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şehrinde kadılık görevinde bulunan Necib 
Efendi Mi'rac gecesi 27 Receb 1171 'de (6 
Nisan ı 758) İstanbul'da vefat etti ve Eyüp'
te Mustafa Ağa Çeşmesi yakınında dedesi 
Suyolcuzacte Mustafa'nın yanına defnedil
di. Fakat buradaki mezarlar son zamanlar
da şehir planlama çalışmaları sonucu or
tadan kaldırılmıştır. Necib Efendi'nin ak
lam-ı sittede yetiştirdiği. Devhatü'l-küt
tdb ile Tuhfe-i Hatlatin'de adları geçen 
talebeleri arasında İbrahim Şem'i, Ah
med, Abdullah, Osman b. İsmail, Seyyid 
Osman (Kisedar), Hakim Mehmed Efendi, 
Mustafa b. Mehmed, İbrahim (Kaşlı) . Os
man Efendi (Türbedar), Abdullah SGfizade, 
Bosnalı Osman Efendi ve ZuhGrl Mustafa 
Efendi anılabilir. 

Bir mushafyazdığı bilinen Necib Efendi'
nin Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'n
de de (Hazine, nr. 2299) cildbend içinde 
bir sülüs-nesih kıtası vardır. Necib Efen
di, "Nedba" mahlasıyla yazdığı şiirleri ve 
düşürdüğü tarihleri mürettep divanında 
toplamıştır (İstanbul Büyükşeh i r Beledi
yesi Atatü rk Kitaplığı , Belediye, nr. 169). 

Zeynüddin İbn Nüceym'in el-Eşbah ve'n
ne:{.a,ir ( Hacı Selim Ağa Ktp., Hacı Selim 
Ağa , nr. 282). Mustafa All Efendi'nin M e
hasinü 'l-adab (TSMK, Revan Köşkü, nr. 
418). Esnay-ı Musalahada Tevarüd Eden 
Mekatib (TSMK, Revan Köşkü, nr. ı 953) 

Necib Efendi'nin istinsah ettiği bilinen eser
ler arasındadır. Türk ve İslam Eserleri Mü
zesi'nde korunan Suyolcuzacte Mustafa'
nın kabir kitabesi eel! sülüs hatla Mehmed 
Necib Efendi tarafından yazılmıştır. Eyüp'
te Ahmed Efendi Türbesi, Kadızade Çeş
mesi, Üsküdar'da Nuhkuyusu caddesinde 
günümüzde mevcut olmayan Mehmed Ağa 
Çeşmesi , Tophane'de Defter Emini Çeş

mesi, Kasımpaşa'da Tersane Emini Hacı 
Ahmed Ağa Çeşmesi ve Otakçılar'da Kıri
mi Mehmed Efendi Çeşmesi'nin manzum 
kitabe metinleri de Mehmed Necib Efen
di'ye aittir. 

Mehmed Necib Efendi'nin en önemli ese
ri hat sanatları konusunda başvuru kayna
ğı olan Devhatü'l-küttab'dır. Eserin mu
kaddimesinden ı. Mahmud zamanında Ba
büssaade ağasının muhasebecisi olan is
mail b. İbrahim'in teşvikiyle kaleme alındı
ğı, Nefeszade İbrahim Efendi'nin Gülzar-ı 
Savab'ını tamamlayan bir eser olduğu ve 
11 SO'de (ı 737) telif edildiği anlaşılmak
tadır. Mehmed Necib Efendi, Devhatü'l
küttab'ın yazımında Tuhfe-i Sami, M e
nakıb-ı Hünerveran, Vefeyatü'l-a'yan, 
Mevz uatü'l-ulCt.m, Gülzar-ı Savab gibi 
eserlerden yararlanmış, çağdaşı hattatlar
la ilgili bilgileri de bizzat kendilerinden ve 

yakın çevrelerinden toplamıştır. Ağır bir 
dille yazılmış olan Devhatü 'l-küttab üç 
bölümden (makaleden) oluşur. Birinci bö
lümde hattat padişahlar, ikinci bölümde 
hattın tarihçesi ve fazileti ele alınmış, ese
rin geniş tutulan üçüncü bölümünde ise 
özellikle Osmanlı ülkesinde ve diğer İslam 
ülkelerinde yetişen aklam-ı sitte, nesta'lik 
ve divani yazıda ünlü 495 hattatın biyog
rafisi yer almıştır. Devhatü 'l-küttab'ın Top
kapı Sarayı Müzesi (Emanet Hazinesi, nr. 

1232/3; Hazine, nr. 1294). Süleymaniye (Fa

tih, nr. 4359). Millet (Al i Eml rl Efendi , Ta
rih , nr. 800). İstanbul Üniversitesi (TY, nr. 
9627) ve Ankara Türk Tarih Kurumu (nr. 
541, 585 ) kütüphanelerinde nüshaları bu
lunmaktadır. Kilisli Muallim Rifat, Topkapı 
Sarayı Müzesi Kütüphanesi'nde bulunan 
bir nüshayı (Emanet Hazinesi, nr. 1232/3 ) 

esas alarak eserin sadece üçüncü bölü
münü kısaltarak günümüz Türkçe'sine çe
virmiştir ( İstanbul 1942 ). 
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SUYOLCUzADE MUSTAFA EFENDi 
(ö. 1097 / 1686) 

L 
Osmanlı hattatı. 
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Tahminen 1 028 ( 1619) yılında İstanbul'un 
Eyüp semtinde doğduğundan EyyGbi. Su
yolcu Ömer Ağa'nın oğlu olduğu için Su
yolcuzade lakabıyla anılır. Dede ismiyle ta
nınan bir hattattan derse başlayıp onun 
vefatıyla Büyük Derviş Ali'nin talebesi ol
du. Osmanlılar'da yazı sanatının menşei 

sayılan Şeyh Hamdullah'tan itibaren Şük

rullah Halife, Pir Mehmed b. Şükrullah , 

Hasan Üsküdari, Halid ErzurGınl ve Der
viş Ali sırasıyla kendisine kadar gelen ya
zı üsiGbunda Suyolcuzade Mustafa Efen
di bu zincirin son halkasını teşkil etti. Zira 
onun yetiştirdiği Hafız Osman Efendi'yle 
yeni bir çığır açıldı. Derviş Ali , genç tale
besi Hafız Osman'la istediği kadar meşgul 
alamayınca meşk için onu Suyolcuzacte'ye 
gönderdi. Necmeddin Okyay, eline geçen 
bir Suyolcuzade kıtasını hocası Sami Efen
di'ye gösterip kanaatini sorduğunda o da 


